书书书

黄 石 市 消 费 者 委 员 会
中共黄石市委精神文明建设指导委员会办公室
黄 石 市 市 场 监 督 管 理 局

文件
黄消字〔２０２１〕１号

关于开展“寻找２０２０年度黄石最美抗疫
消费维权人物”活动的通知

各县（市）区消委、文明办、市场监管局，市消委成员单位及其他相

关单位：

２０２０年以来，全市各级各行业及广大市民群众，在党中央坚

强领导下，团结一心，众志成城，共同抗击新冠肺炎疫情，为社会稳

定和经济平稳健康发展作出了积极贡献。同时，在推动消费维权

协同共治过程中，涌现出了大批爱岗敬业、工作突出的抗疫消费维

权个人。为进一步弘扬社会主义核心价值观，鼓励广大消费者和

社会各界积极参与消费维权事业，进一步提振消费信心、构建和谐

— 1 —

消费环境，市消委、市委文明办、市市场监管局决定联合开展“寻

找２０２０年度黄石最美抗疫消费维权人物”活动。现将有关事项通

知如下：

一、活动时间

２０２１年１月１１日—２０２１年３月５日。

二、评选范围

“最美抗疫消费维权人物”候选对象为个人。候选对象应具

有广泛性，面向基层、面向全社会，突出在平凡岗位上作出不平凡

贡献的各界人士，候选对象包括市场监管系统、消协组织的专职维

权人士；各党政机关、企事业单位、行业协会、基层消费维权投诉站

等领域的工作人员；社区志愿者、新闻媒体工作者、医务工作者、法

律工作者、学生等社会各界人士。

三、评选条件

候选人应是近两年来热心消费维权事业，坚持以人民为中心

和消费者至上原则，在维护消费者权益方面长期做出积极努力，尤

其是在抗疫维稳期间表现尤为突出的社会各界人士。同时候选人

近两年无违法违纪记录，其维权事例典型，维权事迹感人，维权成

果突出，充分体现公正、法治、诚信、和谐的社会主义核心价值观，

对提振消费信心、构建协同共治的和谐消费环境具有积极推动作

用。

四、评选办法

“最美抗疫消费维权人物”评选活动采取个人自荐、单位和社

— 2 —

会推荐的方式，在公开、公平、公正的基础上，按照“宣传推荐—预

审筛选—公示投票—综合评定—宣传表彰”的程序进行。具体步

骤：

（一）宣传推荐阶段（２０２１年１月１１日 －１月１９日）

１、部署发动。通过新闻媒体向全社会发起“寻找２０２０年度黄

石最美抗疫消费维权人物”的活动启事，公布评选条件、评选要求

及投票方式。

２、推荐报名。个人自荐以及社会推荐的候选人须填写《２０２０

年度黄石最美抗疫消费维权人物推荐表》（见附件），撰写个人事

迹，并上报候选人照片（２寸标准照和工作照各一张）。候选人物

事迹材料应简明扼要，能展示人物个性和典型事迹及社会影响力，

不少于８００字。各单位务必于 ２０２１年 １月 １９日前将相关材料

（推荐表加盖公章及相关事迹材料）纸质件报送至市消委，候选人

照片及相关材料（ＷＯＲＤ格式）电子档同时发送至指定邮箱。

３、报名截止日期为２０２１年１月１９日。推荐表可在黄石文明

网、黄石市市场监督管理局门户网站自行下载。

（二）预审筛选阶段（２０２１年１月２０日 －２４日）

１、主办单位成立评审小组，对自荐、推荐的候选人进行资格审

核，组织人员对候选人进行考察。

２、根据资格审核和考察情况进行预审，从中推选出３０名最美

抗疫消费维权人物候选人。

（三）公示投票阶段（２０２１年１月２５日 －１月３１日）

— 3 —

投票方式采取微信投票，通过“文明黄石”和“黄石市消费者

委员会”微信公众号刊发 ３０名正式候选人的主要事迹、照片以及

选票，号召全体市民公开投票。

（四）综合评定阶段（２０２１年２月１日 －２月５日）

“最美抗疫消费维权人物”评审小组结合投票评价情况和候

选人个人先进事迹，评选确定 １０名“最美抗疫消费维权人物”和

１０名“最美抗疫消费维权人物”提名，并公示。

（五）宣传表彰阶段 （２０２１年２月６日 －３月１５日）

对“最美抗疫消费维权人物”先进事迹进行广泛宣传，对部分

突出的“２０２０年度黄石最美抗疫消费维权人物”拍摄宣传片，通过

媒体进行重点宣传，并将“寻找２０２０年度黄石最美抗疫消费维权

人物”活动表彰仪式列入３·１５系列活动的重要内容。

“寻找２０２０年度黄石最美抗疫消费维权人物”活动办公室设

在市消委。地址：黄石市黄石港区大泉路一号三楼（黄石市市场

监管局北区）

联 系 人：李凌　闵萌

联系电话：６２２８８５３，６２７０３１５（传真）

材料报送邮箱：ｈｕａｎｇｓｈｉ３１５＠１２６．ｃｏｍ

附件：“２０２０年度黄石最美抗疫消费维权人物”推荐表

— 4 —

（此页无正文）

　黄石市消费者委员会 中共黄石市委精神文明建设

指导委员会办公室

黄石市市场监督管理局

２０２１年１月８日

— 5 —

Administrator
新建图章

Administrator
新建图章

Administrator
新建图章

附件

2020 年度黄石最美抗疫消费维权人物
推 荐 表

姓   名  性别  民族

政治面貌  出生年月  手机

工作单位  职业

事迹简述

（不超过 100 字，个人事迹详细资料另附页）

推荐理由

推荐单位

                 （签字）   （盖章）

                   2021年   月   日

— 6 —